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SALAE - EXPOSICIONES

HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
17:30 h Inauguracion Naturcyl 2024

SALA F - CONFERENCIAS

HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
11:00 h Charla Taller: Educacion Ambiental en el Alfonso de Benito
Medio Rural
12:00 h Juegos infantiles: Bosque Triste - MITECO
Bosque Contento
13:00 h Taller: ;Qué sabemos de los incendios MITECO
forestales?
16:00 h Conferencia: Ruta estelar en las Navas Isabel Sanchez Tejado
del Marqués (Avila)
17:00 h Curso: Curso de Fotografia Nocturnay -~ Mario Cea, Mario Rubio y
Alta Velocidad Jesus M? Flores
SALA G - GASTRONOMIA
HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:30 h Taller: Apicultura Pirenaica Azpe Garcia Banet
11:30 h Taller: Apicultura Pirenaica Azpe Garcia Banet
12:30 h Taller: Apicultura y la importanciade las ~ Nacho Rodriguez y Raquel
abejas Fernandez
13:30 h Sabores de la Ruta de la Plata-Sierras Comarca Ruta de la Plata -
de Béjar Sierras de Béjar
19:00 h Cata: Vinos Bodega Herrero Diputacién de Segovia

SALA H - CONFERENCIAS

HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
9:30 h Mercado de contratacion Junta de Castillay Le6n
16:00 h Presentacion: Turismo Ornitolégico, Pablo Vallés
motor de desarrollo en el medio rural
16:30 h Presentacion: Sostenibilidad turistica José Ignacio Velasco Calvo
como motor de desarrollo en Burgos
17:00 h Presentacion: Picotea Aragon Mireia Cabrero
17:30 h Presentacion: Estonia, Frescura 'y Katri Kulm
Serenidad
18:00 h Presentacion: Emociones a fuego lento, AnaTan Tan
experiencias en Nordeste de Segovia
18:30 h Presentacion: Trail running center La Mario Rivas Lépez
Tierra del Oso
19:00 h Presentacion: Programa Regional de Silvia Ribau
Ecoturismo da Regiao de Portugal
19:30 h Presentacion: Caso de éxito ecoturistico, Isabel Sanchez Tejado
Festival del Piorno en Flor
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HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
11:00 h Cine: 100 dias de Soledad José Diaz y Gerardo Olivares
12:45 h Cine: Hispania, Tierra de Conejos José Luis Rodriguez
13:45h Documental: Zamora, arte en la Victor Casas
naturaleza
16:30 h Cine: Los Ultimos Pastores Samu Fuentes
18:00 h Cine: 100 dias de Soledad José Diaz y Gerardo Olivares
i\ W DIN ! A
HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD

13:00 h Conferencia: Reservas de la Biosfera.
Esferas de Vida y Ciencia Ciudadana.

Sol de la Quadra-Salcedo

15:00 h Curso: Emprendimiento en Astroturismo  Fundacién Stardight

REA 1A !
ACTIVIDAD

Taller: Control biologico y taller de cajas
nido

A

HORA
10:30 h

17:30 h Taller: Control biolégico y taller de cajas

nido
i i )
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HORA
10:30 h

ACTIVIDAD

Taller: ¢ Sabes que la Naturaleza te sabe
relajar?

Taller: Introduccién a la Ornitologia

Taller: ¢ Sabes que la Naturaleza te sabe
relajar?

10:40 h
11:30 h

17:00 h Cuenta cuentos: actividad familiar en

colaboracién con la Asociacion 1AIA

PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
Carlos Cuéllar Basterreechea

Carlos Cuéllar Basterreechea

PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
Pino Bethencourt

Helena Parga
Pino Bethencourt

OAPN



18:00 h Juego: Pasapalabra cuidado del bosque

Area de Defensa contra in-
cendios forestales - MITECO

AREA RECINTO NATURCYL

HORA
10:00 h
10:40 h

ACTIVIDAD
Planetarium Go

Expedicion: Aventura a lo desconocido, la
vida silvestre de La Granja

Salida: Visita a las parcelas de Judion de La
Granja

Expedicién: Aventura a lo desconocido, la
vida silvestre de La Granja

Salida: Visita a las parcelas de Judion de La
Granja

Ruta: Rollerski

11:00 h

11:40 h

13:00 h

16:00 h

PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
Recinto Naturcyl
Salida: Area Talleres B

Salida: Area Talleres B
Salida: Area Talleres B
Salida: Area Talleres B

Recinto Naturcyl -
Diputaciién de Segovia

STANDS EXPOSITORES

HORA ACTIVIDAD
10:00 h Taller: Aves de Guadarrama

10:00 h Taller: Huellas y Rastros

10:30 h Taller: Introduccién a la micologia para

escolares

10:30 h Taller: Demostracion de alfareria

11:00 h Juego: Juegos y concursos infantiles

12:00 h Taller: Introduccién a la micologia para

escolares
12:30 h
13:30 h

Demostracion: Mascara UNICSKIN

Sorteo: Productos Marca Reserva de la
Biosfera

16:00 h Taller: Demostracion de Joyeria

16:30 h
16:00 h

Demostracion: Mascara UNICSKIN
Taller: Aves de Guadarrama

16:00 h Taller: Huellas y Rastros

17:00 h Juego: Juegos y concursos infantiles

17:10 h Ruta: Salida a las pesquerias

18:15h Charla: Parque Micoldgico Montes de Soria,

modelo de gestion y puesta en valor
18:30 h

Sorteo: Productos Marca Reserva de la
Biosfera

PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural

Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural

Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Stand: A02 - Diputacion de
Segovia

Stand: C16 - Area de
Defensa contra incendios
Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Stand: E04 - La Farm
Stand: C13 - OAPN

Stand: A02 - Diputacion de
Segovia
Stand: E04 - La Farm

Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural

Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural
Stand: C16 - Area de
Defensa contra incendios
Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural
Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Stand: C13 - OAPN

HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:00 h Curso de Fotografia de alta velocidad y Mario Cea, Mario Rubio y
nocturna Jesus M? Flores
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HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:30 h Taller: Introduccién a la Ornitologia Helena Parga
11:30 h Presentacion: Stellarium Avila Roberto Rodriguez Pindado
12:30 h Conferencia: El Sol como nunca lo habias Javier Rodriguez-Pacheco
visto
16:00 h Taller: Meteoritos, fragmentos de otros AstroAficion
mundos
17:00 h Conferencia: Borobia y Ciria, al sur del Beltran de Ceballos
Moncayo
18:00 h Conferencia: Campifia Segoviana, Libre Te Carlos Gonzalez Aznar
Cielo
19:00 h Conferencia: Sierra Norte de Madrid, el José David Pajares Antén
Madrid que no te esperas
HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:30 h Taller: Apicultura y la importancia de las Nacho Rodriguez y Raquel
abejas Fernandez
12:00 h Charla-Degustacion: Trufiturismo Isabel Donate Baselga
13:00 h Cata: Quesos artesanos El Molinero Diputacion de Segovia
17:00 h Taller: Apicultura Pirenaica Azpe Garcia Banet



18:00 h Charla-Degustacioén: Bidesa, el refresco
hecho con flores y frutas

19:00 h Cata: Cerveza Vamos a Beer

]
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Paula Patifio

Diputacion de Segovia

A

HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:30 h Conferencia: Experiencias inmersivas en el  Ricardo Démine
mundo rural.
11:30 h Conferencia: El Turismo de Naturaleza en Angel Gonzalez Pieras
Castillay Ledn
12:30 h Conferencia: El Hombrre y La Tierra Odile Rodrigez de la Fuente
16:00 h Mesa redonda: Reservas de la Biosfera, Francisco José Cantos
Parques Naturales y Red Natura 2000 Meng
18:00 h Conferencia: Mico Aragén Rubén Escribano Gil de Gémez
19:00 h Conferencia: Estrategia de desarrollo Anabela Freitas
turistico de la Region Centro de Portugal
20:00 h Premios Jesus Garzén Naturcyl
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HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:30 h Cine: 100 dias de Soledad José Diaz y Gerardo
Olivares
12:15 h Cine: Diario de un Lobero. Breve José Luis Rodriguez
presentacion por José Luis Rodriguez
13:15 h Charla de los asistentes con José Luis José Luis Rodriguez
Rodriguez
16:00 h Documental: Zamora, arte en la naturaleza Victor Casas
16:30 h Cine: Los ultimos Pastores Samu Fuentes
18:00 h Cine: 100 dias de Soledad José Diaz y Gerardo
Olivares
i i DN : & i
HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD

11:00 h Charla: Fauna esteparia y cernicalo primilla

12:00 h Charla: Conservacion del aguila de Bonelli
y actuaciones contra la electrocucion

15:00 h Curso: Emprendimiento en Astroturismo

» »
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Miguel Marco Mommens
Miguel Marco Mommens

Fundacién Starlight

HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:30 h Taller: Introduccién a la Ornitologia Helena Parga
13:00 h Juego: Juego de roles Reservas de la OAPN
Biosfera
17:00 h Juegos de mesa sobre naturaleza en OAPN
colaboracion con la Asociacién Ludoducto
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HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
10:30 h Taller:  Sabes que la Naturaleza te sabe Pino Bethencourt
relajar?
11:30 h Taller: ;Sabes que la Naturaleza te sabe Pino Bethencourt
relajar?
12:00 h Taller: Espacios naturales protegidos y Pablo Vallés
montafa segura
13:00 h Taller: Cuenta cuentos Area de Defensa contra in-
cendios forestales - MITECO
17:00 h Taller: Cuenta cuentos Area de Defensa contra in-
cendios forestales - MITECO
18:00 h Juego: Pasapalabra cuidado del bosque Area de Defensa contra in-
cendios forestales - MITECO
AKEA K NIU NE RCY
HORA ACTIVIDAD PONENTE/MONITOR/ENTIDAD
06:45 h Experiencia: Vuelo en Globo por los cielos  Lugar de salida: Recinto
segovianos Naturcyl
10:00 h Planetarium Go Recinto Naturcyl
10:30 h Ruta: Ruta guiada a caballo entre pinos y Yeguada La Granja. Lugar
rios de montafa de salida: Recinto Naturcyl
10:40 h Expedicion: Aventura a lo desconocido, la  Salida: Area Talleres B
vida silvestre de La Granja
11:00 h Ruta: Nordic Ccross Skatiing Recinto Naturcyl - Diputa-
cién de Segovia
11:45 h Ruta: Ruta guiada a caballo entre pinos y Yeguada La Granja. Lugar
rios de montana de salida: Recinto Naturcyl
11:00 h Ruta: Ruta por los Jardines de Palacio Salida: Area Talleres B
11:40 h Expedicion: Aventura a lo desconocido, la  Salida: Area Talleres B
vida silvestre de La Granja
13:00 h Ruta: Ruta guiada a caballo entre pinos y Yeguada La Granja. Lugar
rios de montafna de salida: Recinto Naturcyl
13:30 h Concierto: Ritmos de "Panaderas"” de Masamadre Trescasas

Masamadre. Trescasas



14:00 h
17:00 h

21:00 h

10301
10:30 h
10:30 h
11:00 h
11:00 h
12:00 h

12:30 h

13:30 h
16:00 h

16:30 h
17:00 h

17:00 h
17:00 h
17:00 h

18:00 h
18:30 h

19:00 h

10:00 h

11:30 h
1230 h

10:30 h
11:30 h

1230 h
13:30 h

10:30 h
11:30 h

12:30 h
13:30 h

10:30 h

12:15h

Degustacion: Judion de La Granja

Juegos infantiles: Juegos Populares en el
Medio Natural

Taller de fotografia: paisaje nocturno,
técnicas y trucos

IIDAD

Taller: Demostracion tallado de Vidrio
Taller: Demostracion tallado de Vidrio
Ruta: Salida a las pesquerias

Taller: Manualidades y actividades seteras
Juego: Juegos y concursos infantiles
Taller: Aves de Guadarrama

Charla: Parque Micolégico Montes de
Soria, modelo de gestidn y puesta en valor

Sorteo: Productos Marca Reserva de la
Biosfera

Taller: Elaboracion de jabén natural

Demostracién: Maquillaje Exprés
Taller: Introduccién a la micologia

Taller: Manualidades y actividades seteras
Juego: Juegos y concursos infantiles
Taller: Huellas y Rastros

Demostracion: Mascara UNICSKIN

Sorteo: Productos Marca Reserva de la
Biosfera

Charla: Parque Micolégico Montes de
Soria, modelo de gestion y puesta en valor

Curso de Fotografia de alta velocidad y
nocturna

Presentacion: Astroturismo en Aragén
Presentacién: Borobia, cielo y naturaleza

Taller: Apicultura Pirenaica

Charla-Degustacion: Alimentos IGP de
Aragén

Cata: Embutidos La Prudencia
Charla-Degustacion: Proyecto Alrisha

Conferencia: Renaturalizacién en el
Sistema Ibérico

Conferencia: Pinceladas de Ethobotanica
en la Sierra de Guadarrama

Conferencia: Costa Rica, Tierra Viva.
Conferencia: Conservar la Conservacion

Cine: 100 dias de Soledad

Presentacién Documental: Zamora arte en
la naturaleza

Recinto Naturcyl
Recinto Naturcyl - OAPN

Lugas de encuentro: Area
Talleres B

'S

Stand: D08 - Fundacién
Fabrica de Cristales
Stand: A02 - Diputacién de
Segovia

Carpa FPN - Fundacion
Patrimonio Natural

Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Stand: C16 - Area de Defen-
sa contra incendios

Carpa FPN - Fundaciéon
Patrimonio Natural

Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Stand: C13 - OAPN

Stand: A02 - Diputacién de
Segovia
Stand: E04 - La Farm

Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Stand: C16 - Area de Defen-
sa contra incendios

Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural

Stand: E04 - La Farm
Stand: C13 - OAPN

Stand: C09 - Asociacion
Montes de Soria

Mario Cea, Mario Rubio y
Jesus M? Flores

Gabriel Funes

Blas Jiménez Orte y Azahara
Rojas Roncero

Azpe Garcia Banet
Isabel Donate Baselga

Diputacién de Segovia
Paula Patifio

Lidia Valverde Jiménez
Emilio Blanco Castro

Lola Pereira Varela
Joaquin Aratjo

José Diaz y Gerardo
Olivares

Victor Casas



12:30 h
13:00 h
16:00 h

11:30 h

11:00 h

12:00 h
13:00 h

11:00 h

13:00 h

06:45 h

10:00 h
10:30 h

10:30 h

11:00 h

11:45h

11:00 h
13:00 h

14:00 h

10:30 h

10:30 h

10:30 h

11:00 h

11:00 h

11:30 h
12:00 h

1230 h

12:30 h

13:30 h

15:00 h

Documental: Zamora, arte en la naturaleza
Cine: Diario de un Lobero
Cine: Los ultimos Pastores

Charla: Conservacion de Aves Rapaces y el
Pigargo Europeo

Taller: Cuenta cuentos

Taller: Introduccién a la Ornitologia

Juego: Juego de roles Reservas de la
Biosfera

Juego: Juego de roles Reservas de la
Biosfera

Juego: Juegos de mesa sobre naturraleza

Experiencia: Vuelo en Globo por los cielos
segovianos

Planetarium Go

Ruta: Ruta guiada a caballo entre pinos y rios
de montana

Taller: Meditacion, abrazos de la madre
naturaleza

Ruta: Marcha Nérdica

Ruta: Ruta guiada a caballo entre pinos y rios
de montana

Ruta: Ruta por los Jardines de Palacio

Ruta: Ruta guiada a caballo entre pinos y rios
de montana

Concierto: Eclipsa 2. Carlos Soto y Miguel
Abad

Taller: Demostracion tallado de Vidrio
Taller: Demostracién de grabado

Ruta: Salida a las pesquerias

Taller: Manualidades y actividades seteras
Juego: Juegos y concursos infantiles

Demostracién: Maquillaje Exprés
Taller: Aves de Guadarrama

Taller: Introduccién a la micologia

Taller: Buenas practicas en la recoleccion y
consumo de setas

Sorteo: Productos Marca Reserva de la
Biosfera

Demostracion: Mascara UNICSKIN

10:00-20:00h

Exposicién: “Red Espariola de Reservas de la Biosfera” MITECO. Organiza: Red
Espariola de Reservas de la Biosfera.
Exposicién fotografica: “Viaje al Origen”. Carlos Sanchez Alonso, Fotdgrafo.
Exposicién: “Reserva de la Biosfera Real Sitio de San lidefonso-El Espinar. Bien-
venidos al paraiso”. Organiza: RB Real Sitio de San lldefonso-El Espinar.

@

Victor Casas
José Luis Rodriguez
Samu Fuentes

Enrique Murciano

Area de Defensa contra
incendios forestales - MITECO

Helena Parga
OAPN

OAPN

OAPN

Salida: Recinto Naturcyl

Recinto Naturcyl

Yeguada La Granja. Lugar
de salida: Recinto Naturcyl
Salida: Area Talleres B - Pino
Bethencourt

Recinto Naturcyl -
Diputacion de Segovia
Yeguada La Granja. Lugar
de salida: Recinto Naturcyl
Salida: Area Talleres B
Yeguada La Granja. Lugar
de salida: Recinto Naturcyl

Eclipsa 2

Stand: D08 - Fundacién
Fabrica de Cristales
Stand: A02 - Diputacién de
Segovia

Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural
Stand: C09 - Asociacién
Montes de Soria

Stand: C16 - Area de
Defensa contra incendios
Stand: E04 - La Farm
Carpa FPN - Fundacién
Patrimonio Natural
Stand: C09 - Asociacién
Montes de Soria

Stand: C09 - Asociacién
Montes de Soria

Stand: C13 - OAPN

Stand: E04 - La Farm

=Xposiciones

cajaviva : cajerural

unesco





